dinat ad ifirmi obedientis
 bonam qualitudinē. Is enī se
 pe fecat & urit ifirmū. nec
 illum exaudit de p̄cantem.
 ut auertat ab eo dolorez ne
 cantē. Addē q̄a scdm gre:
 oculta sunt dei iuditia. sed
 occultiora sunt cū boni mala
 recipiūt & mali bona. Sed
 si curiose causā uestigare li
 bēt. ideo malos bona r̄cipe
 putāduz est. q̄a cū boni hic
 delinquūt. iuste hic mala re
 cipiūt. ut ab eterna dānati
 one eripiātur. Sed & mali
 bonis hic frūtūr. ut i depo
 sterū ad tormenta trahātur.
 Et subdit gregor. exempla
 p̄clara scz de uitulis & ifir
 mis. De uitulis iquaz. Nā
 ueluti qui mactandi sunt ui
 euli liberi i pascuis reliquūt
 sic ipi⁹ ad mortē. effrena
 tis uoluptatibus relinquū
 tur. Contra uero iust⁹ ad
 trāsitorie delectacōis iocū
 ditatē restrigēt. sicut & ui
 eulus ad laboris usum d̄pu
 tatus. sub doloroso iugo re
 tinetur. Deniq; exemplo in
 firmoz idipm pbatur. Ne
 gan̄ enim iustis i hac uita
 tempalia. quia egris quib;
 spes uiuendi est. nequaq; a

medico cūcta que appetūt
concedūtur. Dānē autem
re pbis bona. que i hac uita
appetunt. qā despatis egrī
omne qd̄ desiderāt non ne
gatur. Et concludit. Per
pendat ergo iusti mala que
si quis pmanēt. & ne quaꝝ
eoꝝ ifelicitati iuideāt que
pcurrat. Que uerba omnē
mortaliſg admirationē &
querendi causaz submouēt
Leteꝝ scđm august. super
cantici quinꝝ modis & to
tidē causis. calamitates &
flagella mortalibg contigē
pſpicuū est. Vel ut iusti me
rita p patiētiaz augeantur
ut. Job. uel ad custodiā vir
tutū. ut apostolo paulo. uel
ad corrigenda facinora. ut
marie lepra. uel ad initium
pene. ut herodi. quatenus
hic ſcipiat. qd̄ iferno sequi
tur. Vel ad gloriā magnifi
cādā. ut de ceco. nato. Ex
quibus liquido cōstat nem i
nem i hoc ſeculo ſine culpa
premi. uel abſq; eius utilita
te affligi. Que omia agunt
ut i his que diuia puidētia
mortalibus mittit pſperis
aut aduersis. non murmur
nobis sit. nō querimōia. ſed

mens bene conſcia poti⁹ il
lis conſuleſ q̄ turbeſ. Mu
tiſ enī uariiſq; argumentis
facile agnoſcein⁹. qā pluri
mū expediētia utilia q̄ppe
& neceſſaria nobis ſunt la
boꝝ calāitatū. & pēalitatū
oīm flagella & queq; huius
mundi ſupplitia Primo enī
dilatāt cor hoīſ ad magna
dei dona recipiēda. Nā ue
luti martellus fabri dilatat
metallū ad id q̄ artifeꝝ de
ſiderat. ſic deus aurifaber
huāne creature p maleu p
ſecutionū & tribulationum
cō iustoꝝ dilatat. ut fructū
ex eis pcipiat. & ducat ad
ueriora bona. de quo dictū
eſt. i tribulatione dilataſti
ſupple ad utilitatem meā.
Secundo ueluti aqua uinum
tempat. ſic aduersa & que
cumq; huius uite penaſia ui
num tēpaꝝ letitie modera
tur. ne homi noceāt Quod
pulcre. Aristoteles n̄ tacuit
ſethic. Ait enīz qā uirtuti
dedit⁹ moderate ſe habet
erga hec bona fortune aut
adipiscēda uel admittenda
nec gaudiosus erit bene p
ſperatus. nec ifortuāt⁹ tri
ſtil q̄ ſi aqua tribulationuz

nō tēperat uinū pſperitati extigit poti⁹ quā iuuat In cuius figurā scriptū est iexo do. aperuit aqua ēbulantes eos .unus ex eis nō r̄mālit Tercō uelui medicia necel saria ē mortalib⁹ sic aduersitas & afflictio .Vnde au gusting :itelligit homo me dicū esse deū .& aduersitatē medicamētum esse ad salutem .nō penam nec ad dānationē .Et subdit .Sub medico uret .secar .clamas non audit medic⁹ ad uolūtate .sed audit ad sanitatē Quare fideles cōqueri dñi nant de aspitate infortunii pſecutionis aut pēalitatis q̄a ea omnia signa sunt potissima diuīe electiōis .ut p aduersa asperuz sit iter nostrū .ne ut ait augusti .mag⁹ delectet diu pgere q̄c citius puenire .de quib⁹ scriptuz est i pauc uexati .i multis bñ disponētur .Quartouti lis est fidelib⁹ quippe & necessaria aduersitas ēbulatio & pſecutio in hac uita .q̄a ad meliora cōpellit Vn greg⁹ mala que hic p̄munt ad deum ire cōpellūt .Qd̄ non ignorās rex & pphe

ta dicebat .multiplicate sūt .iſirmitates eorū & postea accellerauerūt .Vn augsti .null⁹ seru⁹ xpi sine aduersitate tut⁹ uiuit .Et subdit Si putas sine pſecutione uere nōdū cepisti esse chriſtianus .Itaq̄ taz utilia ex huius seclī pſecutionib⁹ & calāitatib⁹ colligētes :gau deam⁹ affligi qui speram⁹ frui .Et ut iquit bernard⁹ non timeam⁹ esse derelicos .quīmo semp memores sumus uerbi christi ad nos dicentis .cū ipo sum itribulatione .Et itex iuxta est .domiū his q̄ tribulati sunt corde

Actū est fili mi de cunctiſ uiuēdi artibus .quibus in hac mortali uita ſeculariſ uiuē tam nobilib⁹ q̄c ignobilib⁹ magnificis & plebeis .publicis & priuatt maximis & ſtimis .Audisti deniq̄ d eo rūdē uite genez̄ dulcia paſter & amara .Sed & actū est de omib⁹ uere malis .in cōmodis penit & calāitatibus .ſupplitiis & afflictionibus .corpalibus ac mentalibus .oīm fere magis nomia

earum psonarum. scipiendo a
nascētis mudi origie. Rur
sus actū est de causis & ra
tionib⁹ cur nocētes parie
et inocētes : bōi sūl et mali
tot afflictionū et penalita
tum genera patiūtur. Sed
et audisti consolationes et
congruētia remedia ad eas
omēs leuādas mestitias. q̄
bus mortales in hoc seculo
affitiūtur. Que omnia fili
mi opto. solerē consideres
ex quibus tu ceteriq⁹ mor
tales liqdo agnoscet. quid
boni aut sinistri omis uita
tempalis obtinet. Deꝝ qa
opposita iuxta se posita te
ste pho clarius cōspitiūtur
superst iuxta pollicituꝫ ordi
nem .ut cū i hoc pmo libro
de secularib⁹ offitiis & hu
mane uite artibus me audi
sti loquētem .te ascutē i se
quenti libro de spūali statu
diferentem . Ad te enī ex

pectat de spūali uite agere
que i duos diuiditē status .
uidlicz i statū ecclesiasticū
epoꝫ & clericoz . de idē i
statū religiosoz . Age igit̄
si placet de his duob⁹ uite
hūane generibus . et de ex
cellētia et cōparacōe utrius
q̄p . d̄ dulcib⁹ et amaris oni
uscuiusq̄ . ut tādem legētes
aptis oclis ueluti in lucidis
simi speculo conspiciāt . qđ
lateat sub omni uite hūane
genere . quo siet ut securi⁹
unusquisq̄ eligit : q̄ frequē
ti⁹ legit ac maturi⁹ diges
sit . ad laudē dei om̄ipoten
tis qui est benedictus in se
culo .

Explicit prim⁹ liber de
om̄i statu et uita tempali
Sequit̄ secud⁹ liber de sta
tu et uita spūali ecclesiasti
ca et regulari

Trabici forsitan
 sanctitas tua be
 atissime pater ac
 clementissime domine
 quod i hoc opusculo recte ordi
 nis ratione puereris: Et
 cum iuxta gregorii statu spual
 tato tempali sit dignior at
 quam excellenter. quanto solis
 splendissimus fulgor tenebro
 sis densitatibus. & auxili plu
 bi metallo prestat. prius de
 tempali statu egeri. quam de
 spuali. Sed certe nature or
 do ad id copulit. Priso enim
 tempales nascimur. Sed et
 prius i tempali statu uersa
 tur. priusquam illud experimur
 Deinde tempali status imp
 fectione considerata. transim
 ad spiritualem statum. Adde
 quod non sat excellenter. perfec
 tionem & interna mentis in
 quillitate statu spual agno
 sceremus. nisi prius tempale
 uitam. atque eius modis ex
 perti essemus. Postquam igitur
 in superiori libro de cunctis te
 poralibus & terrenis siue se
 cularibus statibus. & uiuendi
 modis. artibus. ac diversis
 hominum exercitiis actuum est
 In quo putramus sui pte tam
 ad commendationem. quam ad re

probationem satis disputatus
 est. Et quod boni. quod sinistri
 quid utilitatis. quid secundum
 clementis. quid quietis. quid la
 boris. quid securitatis. quid
 piculi. quid honesti. quid i
 honesti. quid virtutis. quid
 uitae omnis temporum statu & se
 cularis uiuendi modus habe
 at. plene discussum est. In
 hoc igit secundo libro dimis
 sa matris introductione. & co
 sanguineorum affectione. quod
 ibi de re cognita differere
 non licet. Decreui ergo spi
 rituali ordinem professus. de
 eodem spualis uite statu bre
 ui aliquod differere. Fatio ergo
 satis notate rei debito. nec
 tue. Sed desiderio. sed cona
 cui meo. Atque utinam tam dig
 ne. utilie & diferte. de eo
 eminentissimo statu a me
 agat. quam illius maiestas atque
 immensitas exigit. Subalio
 natur itaque uite spirituali
 duplex status. quia ipsa uita
 spiritualis in duos. distinguit
 statu. Alterum episcoporum &
 sacerdotum. ac ecclesiastici
 ordinis ministrorum. Alterum est
 monachorum siue religiosorum.
 De his ergo duobus statibus
 et uiuendi modis. hoc libro

140

agendū est. Et quia ad di-
cendū campus latus est &
materie ipse nō tam diffuse
& p̄fuse. q̄ a multi tracta-
torib⁹ cōfusū repianē. Qui
imō ppter uarias scribētiū
opp̄iones. uix legētes p̄fi-
cere possūt. Multa deniq̄
i his materiis i tacta aut n̄
sunt diffēta iuēātur. Decre-
uisub qdā breui cōpendio i
secūdo libro flosculos quos
dam circa hos duos status
inserē. ubi utriusq; status
et uite normā. naturaz seu
efficatiā. necnō excellētiā
laudes. commēdationē. &
demū eoz lab̄des. difficul-
tates. aculeos & picula ad
ducā. Demū uero iter se et
alterius ad altez. differēti-
as & compatiōnes breuit̄
p̄strigam. Incipiēs a statu
ecclesiastico & p̄mo a sum-
mo p̄tifice. q̄ culmē & uer-
tex est totius spūa⁹ status.
Deinde a sacrosancte roma-
ne ecclesie cardinalib⁹. Rur-
s⁹ dscēdā ad statū archiep̄
oz. epoꝝ. ceteroz q̄ plā-
toz. curatorz. & clericorū
sub ecclesiastico ordine de-
gentiū. In quo libro matei-
as itabula i p̄cipio primi

libri descriptas discutiam.
Diligēs igit̄ lector ex mo-
tuis auctoritatib⁹ & ratōi
bz que iſerētur. non statiz
uincant ad cōmendationē
uel imp̄bationē alterius sta-
tu. sed motiuā rationes &
auctoritates que p alio sta-
tu & uiuēdi genē adducun-
tur. accurate cōsideret. ui-
debitq; q̄ bi duo pfectissi-
mi & excellētissimi status
oīm alioz statuū & uite hu-
māe genez superāt dignit̄
tem. Quoniā & si intra gre-
miū fidei catholice existen-
tes i quocumq; degant ho-
nesto statu. si pie uixerint
saluari possint. Vi tñ duo
spūales uiuēdi modi. singu-
larius suos sectatores deo
p̄ximiores rddūt. Et si ut
q; status sanctus & deo ac-
ceptus est. aliis tamē alio
pfectōe & dignitate p̄stat
sed & alk alteri placet & cō-
uenit scdm naturā. qualita-
tem. ac uires psonaz. In
se tā circa eoz pfectionez
habent se sicut excedēs &
excessa: ut latius p discu-
sum eoz que tradent̄ i hoc
libro uidebit̄: Ea ḡ de qui
bz i hoc seculo lt: agendum

est sermo in ista scripta capitulo distingueatur.

Capitulu primu de sublimitate et excellētia dignitatis summi pontificatus et de incomprehensibili eius auctoritate & potestate & de illius necessitate & utilitate & de altissimis misteriis.

Omnis pontificatus excellētia: dignitate & auctoritate huiusque sacratissimi status laudes. precia attollere. illiusque necessitate & utilitate ostendere. hodie munus suscepit grande quidē negotium. sed puerum ingenium. Qui us tāta est sublimitas & eminētia. tāta imensitas. ut nullus mortaliū nedū comprehendere aut satis exprimere. sed nec cogitare posset. Obtutus enim omēz humanū intellectū illius sacratissimi. & omnem eminētissimi statu iusta & excellentia. quia scriptū ē. scrutator maiestatis opprimeat aglia. Si enī teste ambrosio. nihil i hoc seculo excellētius atque ex celsius iueniri potest statu et dignitate simpliū sacer-

dotū. et particulariū psaluz qui p diversa orbis loca in ptem solitudinē assumuntur. quid cogitaduz est de eo summo pontifice. q uicel ueri dei gerit i terris. Qui ad plenitudinez status. qui ad apostolicū thronum. qui ad culmen oīm dignitatuz assumuntur. Ex qua ēte ut riuuli a fonte. rami ab arbo re procedunt. qui non ad. hūa nūn tātu principatu. sed ad diuinū. nō ad principatum solum mortalibus. sed immortalibz: nec mō hominibz. sed angelū non ad iudicandum uiuos. sed mortuos. nō i terra solū. sed i celo non ad p̄sidendum solis fidelibz. sed infidelibus. Et ut paucis agā qui ad eā ipam dignitatē. ad eādē iuris distinctionē & coactionē ac uniuersalem. toto orbe supremum principatu a summo deo & eius loco sup cunctos mortales institutū et evectū est. De quo p̄ iob scriptū est q̄ coram eo curuatur qui portant orbem et reges seculi atque tirāni ridiculū sunt. q̄ soli omēz potestatē ambit. Et sicut scriptura cōmēto

rat unus est .et secūdum nō
habet .Et itez de eo scribi
eur .tu solus et nullus tecuz
Et rursq .potēs sup omēs
potētes .Quius teste pphe
ta sue sunt iustitie .potestas
et imperiū .Quē itez dāvid
signat inquiēs .dedit ei po
testatē et regnū et omēs po
poli & līgue seruiēt ei .Qui
ut canon ait terrēi sīp & cē
lestis imperii iura suscepit .
Quius summe dignitatis fa
stigiū atq̄ maiestas .nō mō
apud ātiquos ueteris legis
effusit ac dignius apud ca
tholicos diuina iſtitutōe re
fulgat atq̄ p̄eminet .sed &
apud gētileſ summū omniū
bonor̄ & p̄cipiatuum cul
men tenebat .Nā ut ait uar
ro ex ordiatiſſio atq̄ emi
nētiſſio gradu pontificū &
sacerdotū gētiliū .resultat
quidā excellētiſſim⁹ & ſb
limiſſim⁹ status i uno sum
mo pontifice .Hic iſidorg
disticto i quī graduū & or
dinū iñ pontifices & sacer
dotes : a gētilibus maxime
ſuenta eſt .quādo ſuos ſac
dotes alios ſimplicē ſlam
nes .alios p̄thoflamies ap
pellabant .& aliū qui cūcti⁹

ſlaminiſb̄ pſiderz i ſummo
gradu locabāt .Quē ut idē
uarro uoluit .iouis .aſſūpta
ueste iſigni curuli & regia
ad ornatū diuinitatis : plu
mum i eo putātes permāxi
me colebant .Cicero quoq̄
ſublimitatē excellētiā ſum
mi pontificat⁹ gentiliū ex
illius misteriis oſtendit .dū
in cultu & religione uſcipi
enda primus oīmerat atq̄
unus ad iterptādū que uo
luntas eſſet deoꝝ mortali
um .ut ſtatī in ſequēti capi
tulo tangem⁹ .Huius deni
q̄ ſummi pontificat⁹ ſubli
mitas .utilitas atq̄ necessi
tas .non facile explicari ua
leret .Sed ut cetera taceaz
non ſatis plene recteq̄ uni
uerſitati orb̄ a xpo puiſuz
foret .nec ecclēſie quā chri
ſti ſanguine r̄demit morē
geliſſet .niſi talem tamq̄
eminētem i terris uicariuz
reliquiffet : qui i ea potesta
te et auctorita t̄tēgritate
toti orbi pſideret . qua ip̄e
xpus i terris manēs .quip
pe qui p p̄phetā dixerat .
qd potui facē uincere mee &
non feci .Accedit qm̄ ſolus
ip̄e dirigit omēm hūanam

143

creatūrā in finē pfectissimū
Quāobrem sibi uni christg
claves cōtulit regni celoz
ac potestatē ligādi atq; sol
uendī i celo & i terra. Rur
sūl sūmi pótificat⁹ sub limi
tas et excellētia atq; utili
tas & necessitas i eo cōspi
ti⁹. quoniā teste pho non
posset hic mūdus regi. nisi
unus esset summ⁹ p̄cipa
tus. ad quē unū pueniēdū
est. ex quo singula dirigū
tur & gubernātur c̄ nutu
& dispositōe om̄es gerāchi
ci act⁹ ordinātur. Et tādē
tota hujus orbis dispositio
dirigat. ad instar celestis
monarchie. Nam teste dio
nisiō necessari⁹ est summ⁹
gerarcha: qui quos regit il
luminet. Periret enī om̄is
ordo rez: nisi unus summ⁹
pontifex foret. qui eū ipsuz
ordinem ut ita dixerim
tur. Teste enī philosopho
ordinz. dirigat et exequā
ubi est ordo & ḡduū ascen
sio . ibi necesse est cōstitui
unius excellētiam: Periret
rursus mortaliz oīm hoīm
cōmertiū. nisi foret un⁹ sū
mus pótifex uice dei i terr⁹
monarcha . i quo om̄es ut i